3. Idem, quoad sensum, in *Ep. 35* (PL 33/135). Donatistae filiam catechumenam catholicam, “*invitis parentibus*”, baptizaverant. Pater eius eam revocare severitate ad communionem catholicam volebat. “*Ego [Augustinus] feminam... nisi volentem, et libero arbitrio meliora diligentem suscipi noluisse; ille rusticus [pater] etiam plagis instare coepit, ut sibi filia consentiret; quod statim omnimodo fieri prohibui*” ».

V. g. 2) In interventione in aula de hac re, die 24 sept. 1964, has paginas revocavi.

Attamen, de his omnibus, nulla mentio facta est in novo schemate pag. 23, lin. 15 s.

Itaque iterum dico: Utinam...!

¹ Quisque scit variationes auctoris in hac re (v. g. *Ep. 93*, § 17) sed, semper amori oboediens, plus minusve in spiritu nostri schematis est! (pag. 30, lin. 13: « amanter »).

53

EXC.MUS P. D. LEO FERDINANDUS DWORSCHAK
Episcopus Fargensis

Liceat mihi graviter commendare ut textus schematis declarationis *de libertate religiosa seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa*, de quo in sessione III Concilii Oecumenici disceptabatur, retineatur substantialiter prouti emendatus fuit, et ut Patribus eiusdem Concilii opportunitas praebatur de eodem schemate in hac forma in initio sessionis quartae suffragari.

Ratio huius petitionis haec est: textus emendatus schematis funditus exprimit mentem meam necnon maioris partis Concilii Patrum, prouti in aula Concilii per disceptationes et alia documenta in III sessione demonstratum est.

54

EXC.MUS P. D. ROBERTUS JOSEPH DWYER
Episcopus Renensis

Velim et in eam mentem te, em.me, impellam, ut de religionis libertate tractatum, quem, perpaucis ante diebus sessionem tertiam Concilium hodiernum Oecumenicum posterum in annum protulit, Patres consiliarii acceperunt, secretariatus vester ad eos iterum referre debeat, ut, sessione quarta convocata, res statim disseratur et quam primum controversia, si quae sit, de ea disceptetur.

Concedatur profecto verum esse, ut in locis nonnullis instrumentum melius fieri possit. Superbiae et intolerantiae religiosae ortum, v. g., pertractat (Introd. n. 2), et, quamquam hoc difficile probatu esset, potestatem civilem unice vituperat. Pars IV, n. 13, ut mihi quidem videtur, rem controversam theologicam de ecclesiae provincia in rebus ad legem naturalem pertinentibus supervacanea et inutilis complectitur.

Sententia firmissima et de religionis libertate stabilissima a Concilio promulgata, mihi persuadetur, plurimum valebit. In laude et in gratia cum bonae voluntatis omnibus hominibus semper, haud dubie, erit.